ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          ГЛАВЫ ЛИНЁВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                            ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                         ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
от 26.10.2016 года  № 210

«Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного обнародования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства, порядка и условий предоставления в аренду включенного в указанный перечень имущества».

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, деятельность которых направлена на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Решением Совета депутатов Линёвского городского поселения от 21.10.2016 г. № 35/6 «Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного обнародования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линевского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства, порядка и условий предоставления в аренду включенного в указанный перечень имущества», руководствуясь Уставом Линевского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного  обнародования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию на  информационных стендах Линёвского городского поселения и на официальном сайте Жирновского муниципального района на странице Линёвского городского поселения в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   Линёвского

городского поселения                                                                                              Г.В.Лоскутов

                                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                        к Постановлению главы

                                                                                                 Линёвского городского поселения

                                                                                        от «26» октября  2016 года  №  210
Порядок

формирования, ведения и обязательного  обнародования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок формирования, ведения и обязательного обнародования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее именуется – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее именуется – Перечень).

1.2. Перечень формируется в целях предоставления недвижимого имущества во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и предоставляет собой реестр объектов муниципального имущества, находящихся в собственности  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района  Волгоградской области и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

1.3. Основными целями формирования Перечня являются оказание имущественной поддержки максимальному числу субъектов поддержки, а также сохранение в муниципальной собственности имущества, предназначенного для осуществления деятельности социально ориентированным некоммерческим организациям на территории Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.

2. Порядок формирования Перечня и внесения в него изменений.

2.1. Перечень администрацией Линёвского городского  поселения  Жирновского муниципального района из объектов недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной казне Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области (далее – Объекты), свободных от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), и утверждается постановлением главы Линёвского городского поселения.

2.2. В Перечень вносятся сведения об Объекте:

а) адрес, площадь Объекта, инвентаризационный номер;

б) информация об ограничениях (обременениях) в отношении Объекта;

- вид ограничения (обременения);

- срок действия ограничения (обременения);

- информация о лицах (если имеются), в пользу которых установлено ограничение (обременение): полное наименование; местонахождение; основной государственный регистрационный номер: идентификационный номер налогоплательщика;

в) реестровый номер Объекта;

д) дата включения Объекта в Перечень.

2.3. Ведение Перечня осуществляется администрацией Линёвского городского поселения  на бумажных и электронных носителях.

2.4. Администрация Линёвского городского поселения  Жирновского муниципального района принимает решение о включении объектов в Перечень или об отказе во включение объектов в Перечень, в том числе на основании обращений некоммерческих организаций

2.5.Основаниями для отказа во включении объекта в Перечень являются:

- включение объекта в Программу приватизации муниципального имущества Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области;

- принятие решения об использовании объекта для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством;

- принятие решения о передаче объекта в федеральную собственность или государственную собственность Волгоградской области в порядке, установленном законодательством;

- иные случаи, предусмотренные федеральными законами.

2.6. Включение и исключение из Перечня объектов осуществляется  администрацией Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.

2.7. В случае изменения сведений, содержащихся в Перечне, соответствующие изменения вносятся в Перечень в течении 30 (тридцати) рабочих дней с даты принятия решения о внесении изменений.

2.8. Перечень, а также изменения, внесенные в Перечень, подлежат обнародованию в и размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района на странице  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области в течении 10 дней с даты принятия решения об утверждении Перечня или о внесении изменений.

                                                                                                                              Приложение 2
                                                                                                        к Постановлению главы

                                                                                                 Линёвского городского поселения

                                                                                        от «26» октября  2016 года  №  210

Порядок и условия

предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящихся в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, предназначенного для предоставления в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Настоящим порядком регулируются вопросы, связанные с передачей во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.
2. Арендодателем при сдаче в аренду объектов муниципального недвижимого имущества, указанных в настоящем Порядке, выступает администрация Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.

3. Включенное в Перечень муниципальное имущество предоставляется в аренду исключительно субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и нормативными актами Линёвского городского поселения  Жирновского муниципального района Волгоградской области по результатам проведения среди субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды.

4. Для принятия решения об организации и проведении торгов на право заключения договора аренды имущества, включенного в Перечень, субъект малого и среднего предпринимательства (организации, образующие инфраструктуру малого и среднего предпринимательства) представляет в администрацию Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области заявление, а также документы, подтверждающие принадлежность заявителя к категории субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ".

5. Администрация  Линёвского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области в течение месяца со дня поступления заявления и прилагаемых документов в полном объеме принимает решение об организации и проведении торгов на право заключения договора аренды объекта, включенного в Перечень, либо об отказе в этом, после чего об этом письменно уведомляется заявитель.

6. Основаниями для отказа в организации и проведении торгов на право заключения договора аренды имущества, включенного в Перечень, являются:

1) несоответствие заявителя условиям отнесения к категории субъектов малого и среднего предпринимательства (организаций, образующих инфраструктуру малого и среднего предпринимательства), установленным Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ";

2) наличие обременения испрашиваемого в аренду объекта правами третьих лиц.

7. Извещение о проведении торгов размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

8. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом субъектами малого и среднего предпринимательства устанавливается в соответствии с рыночной оценкой, проводимой независимым оценщиком, действующей на момент проведения торгов.

9. Включенное в Перечень муниципальное имущество предоставляется в аренду на срок не менее 5 лет, если за исключением от случаев субъекта малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, исходит инициатива о заключении договора аренды на меньший срок.

Если от субъекта малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, исходит инициатива о заключении договора аренды на срок менее 5 лет, договор аренды заключается на срок, указанный субъектом малого и среднего предпринимательства или организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

10. Разногласия у сторон, возникшие при заключении договора аренды, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

11. Объект муниципального недвижимого имущества передается арендодателем и принимается арендатором по акту приема-передачи, подписываемому сторонами и являющемуся неотъемлемой частью договора.

Порядок предоставления арендатору дополнительных (коммунальных) услуг и оплата за их предоставление определяется отдельными договорами, которые арендатор обязан заключить с поставщиками услуг после заключения договора аренды.